2<sup>o</sup> L. 2, C., même titre. « Si fundum parentes eâ lege vendi- » derunt ut, sive ipsi sive hæredes eorum emptori pretium quan- » documquæ vel intra certum tempus obtulissent, *restitueretur*, » *teque parato satisfacere* conditioni dictæ, hæres emptoris non » paret, ut contractus fides servetur, actio prescriptis verbis, vel » *ex vendito* tibi dabitur, habitâ ratione eorum quæ post oblatam » ex pacto quantitatem, ex eo fundo ad adversarium pervene- » runt. » (Alexand.)

3<sup>o</sup> L. 1, C. *Quando decreto opus non est.* « Si probare potes, » patrem pupilli, cujus tutores convenisti, consensisse, *ut reddito* » *tibi prædico* pretium reciperet, id quod convenit servabitur. »

4<sup>o</sup> L. 7, § 1, Dig. *De dist. pignor.* (Marcianus). « Si quidem » ita venierit, ut si intra certum tempus à debitore pecunia soluta » fuerit, emptio rescindatur, intra illud tempus pecuniâ solutâ, » recepit hypothecam. »

5<sup>o</sup> L. 13, Dig. *De pignorat. act.* (Ulpianus). « Si cum venderet » creditor pignus, convenerit inter ipsum et emptorem, ut, si » solverit debitor pecuniam pretii emptori, liceret ei rem reci-

mention dans le droit canonique (1). Ce pacte était d'un très fréquent usage dans le moyen âge; c'est par lui que se faisaient tous les emprunts avec gage immobilier, et il tenait lieu de régime hypothécaire, à cette époque grossière, où la méfiance dans les relations sociales, compagne habituelle du peu de développement de la civilisation, faisait rechercher de préférence les sûretés manuelles et les garanties que le prêteur tient sous sa puissance. Le pacte de réméré est encore fort en vogue dans le midi de la France; on l'y trouve plus expéditif et plus commode pour les petits capitalistes que le système hypothécaire, qui n'y est pas généralement compris.

Mais il faut convenir que le pacte de réméré n'est que l'enfance du crédit entre particuliers; il prive l'emprunteur de sa chose et la fait passer entre les mains d'un acquéreur qui ne peut s'y affectionner, tant que le droit de rachat est en suspens. Sous ce rapport, il est un obstacle à l'amélioration des propriétés et aux progrès de l'agriculture.

D'un autre côté, il est très favorable à l'usure (2), et il se plie avec la plus grande facilité aux duretés qu'un créancier rigoureux veut imposer à son débiteur. Le droit canonique le considérait toutefois comme licite (3), et l'on ne peut dire en effet qu'il soit usuraire de plein droit. Dans le midi de la France je l'ai vu pratiqué par des hommes de la plus intacte probité qui ne l'emploient que comme moyen hypothécaire. Mais il n'en est pas moins vrai qu'entre les mains des prêteurs avides il peut devenir un instrument très dangereux. Dans les provinces de l'est, où les mœurs sont familiarisées avec le régime des